

ACTA NÚMERO QUINCE DE SESION EXTRAORDINARIA 13/10/2015

A las nueve horas del día doce de octubre del año dos mil quince, reunidos en la sala de usos múltiples del Parque el Recreo ubicado en la Carretera de Oro Km. 15, Municipio de San Martín, departamento de San Salvador, previa convocatoria del Alcalde Municipal, señor Víctor Manuel Rivera Reyes; y constatando la asistencia para tal efecto, se encuentran presentes el señor Emilio Contreras Trejo, en su calidad de Síndico Municipal, el Primer Regidor Propietario: Walter Rolando Solano Quintanilla, Segundo Regidor propietario: María Orellana Hernández, Tercer Regidor Propietario: Pastor Alfredo Trahéta Hernández, Cuarto Regidor Propietario: Elmer Osmany Cáceres Henríquez, Quinto Regidor Propietario: Pablo Narciso Romero Marroquín, Sexto Regidor Propietario: Irma Dinora Ferrer de Paz, Séptimo Regidor Propietario: María Daisy Ardón, Octavo Regidor Propietario: Manuel Armando Rubio Fonseca, Noveno Regidor Propietario: Leodán Alcides Figueroa Menjívar, Decimo Regidor Propietario: Valentín Castro Sánchez, Primer Regidor Suplente: María Dolores Boláines de Hernández, Segundo Regidor Suplente: Luis Alberto Vega Sánchez, Tercer Regidor Suplente: Jaime Antonio Gómez Martínez, Cuarto Regidor Suplente: Ángel Wilfredo Orantes Rivas, verificando el quórum se procedió a someter a aprobación la siguiente agenda: 1.- Establecimiento del Quórum y asistencia; 2.- Aprobación de la Agenda; 4.- Lectura del acta 14 del año dos mil quince; 4.- Informe de Jefaturas o Regidores; 5.- Lectura de Correspondencia; 6.- Varios y Acuerdos. Luego se procede a someter a votación la aprobación la agenda propuesta, la cual resulta que fue aprobada por UNANIMIDAD y seguidamente se desarrolló de la siguiente manera:

INFORME DE JEFATURAS:

SECRETARÍA MUNICIPAL: Revisión de avance, inconvenientes que se han presentado en el proyecto de "CONSTRUCCION DEL MERCADO MUNICIPAL DE SAN MARTÍN". Así se explicó al Concejo Municipal sobre el incremento a la obra, incremento en el monto, y prorroga en el plazo.

APROBACION DE ACUERDOS MUNICIPALES:

ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal: J) Tomando en cuenta el memorando suscrito de fecha doce de octubre de dos mil quince, por el Jefe de la UACJ, señor Oscar Alberto Garay Cortez, en la que hace referencia del proyecto denominado: "CONSTRUCCION DE MERCADO

MUNICIPAL FINCO DEL MUNICIPIO DE SAN MARTÍN”, el cual contiene el informe presentado por el Ingeniero Juan Eduardo Quintanilla Chávez, Administrador del contrato del referido proyecto, en dicha solicitud la empresa *V & R, ARQUITECTO CONSTRUCTORES S.A DE C.V.*, solicita *ORDEN DE CAMBIO NÚMERO DOS*, por un monto de *TRESCIENTOS CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO DOLARES CON SETENTA Y DOS CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$305, 664. 72)*, equivalente al 14.73%, valor que no sobrepasa el 20% permitido por la Ley. Así mismo en dicho informe se sustenta el volumen de la obra que se construirá en el referido proyecto que se está ejecutando, que implica las Partidas en cada uno de los niveles que se construirán, obras necesaria que no fueron contempladas en la Carpeta. JJ) Así mismo y debido a las justificaciones presentadas en el referido informe la Empresa Constructora, ha solicitado una prórroga de *DOSCIENTOS DIEZ DÍAS* calendarios, los cuales se justifican de la siguiente manera: 150 días calendarios por el incremento en el volumen de la obra relacionada a la Orden de Cambio No.2, que se está solicitando; más 60 días calendario por los retrasos en las

programaciones por las constantes interrupciones en la obra por situaciones fuera de control de la empresa constructora, así mismo dichas cuenta con el aval del Supervisor del Proyecto Ingeniero Oscar Eduardo Escobar Velásquez, y el Supervisor Residente de la obra Arquitecto Juan Ramón Somoza, por el total de días calendarios, que solicita la empresa. Por lo tanto En uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, *LA LACA Y LA RELAPA, ACUERDA: I) Autorícese la Orden de cambio número DOS*, al proyecto denominado: *“CONSTRUCCION DE MERCADO MUNICIPAL FINCO DEL MUNICIPIO DE SAN MARTÍN*”, lo que significa una erogación por un monto de *TRESCIENTOS CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO DOLARES CON SETENTA Y DOS CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$305, 664.72)*, equivalente al 14.73%, valor que no sobrepasa el 20% permitido por la Ley, que serán aplicados a la Cifra Presupuestaria 61604 de la línea 65, del Presupuesto Municipal vigente, por lo que el monto total del referido proyecto será por una cantidad de *DOS MILLONES CUATROCIENTOS TRES MIL SEISECIENTOS DOLARES CON SETENTA Y DOS CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$2, 403, 700.72)*, así mismo se detallan a continuación el volumen de la obra que se sustenta en el informe presentado por el Ingeniero *JUAN EDUARDO QUINTANILLA*, quien es el *ADMINISTRADOR*, del referido contrato que se detalla a continuación:

<i>DISMINUCION DE OBRA</i>					
<i>PARTE DA No.</i>	<i>DESCRIPCION</i>	<i>CANTIDAD DE OBRA</i>	<i>UNID.</i>	<i>PRECIO UNIDA RIO</i>	<i>MONTO TOTAL</i>
<i>12,00</i>	<i>CIJSFERNA</i>				
<i>12,01</i>	<i>Excavacion y desalojo</i>	<i>25,20</i>	<i>M3</i>	<i>\$ 20,03</i>	<i>\$ 504,76</i>
<i>12,02</i>	<i>Suelo cemento 20:1 e=30.00 cms</i>	<i>2,70</i>	<i>M3</i>	<i>\$ 65,22</i>	<i>\$ 176,09</i>
<i>12,03</i>	<i>Losa inferior e=0.20m #4 @0.300 as, baston #4 @0.20 f'c= 210 kg/cm2</i>	<i>9,00</i>	<i>M2</i>	<i>\$ 89,97</i>	<i>\$ 809,73</i>
<i>12,04</i>	<i>Losa superior e=0.20m #4 @0.300 as, baston #4 @0.20 f'c= 210 kg/cm2</i>	<i>8,51</i>	<i>M2</i>	<i>\$ 135,93</i>	<i>\$ 1.156,76</i>
<i>12,05</i>	<i>Paredes de concreto ref. No 4 @ 20.00 cms f'c= 210 kg/cm2</i>	<i>4,70</i>	<i>M3</i>	<i>\$ 671,78</i>	<i>\$ 3.157,37</i>
<i>12,06</i>	<i>Compuerta de hierro de 75x75 cms</i>	<i>0,56</i>	<i>U</i>	<i>\$ 124,00</i>	<i>\$ 69,44</i>
<i>13,00</i>	<i>AGUA POTABLE</i>				
<i>13,01</i>	<i>Trazo y Nivelacion lineal para tuberias</i>	<i>321,32</i>	<i>ML</i>	<i>\$ 1,03</i>	<i>\$ 330,96</i>
<i>13,02</i>	<i>Excavacion y desalojo</i>	<i>10,26</i>	<i>M3</i>	<i>\$ 20,03</i>	<i>\$ 205,51</i>
<i>13,03</i>	<i>Compactacion con material selecto para tuberia</i>	<i>9,58</i>	<i>M3</i>	<i>\$ 41,96</i>	<i>\$ 401,98</i>
<i>13,04</i>	<i>Tuberia de PVC JR 4" 250 PSJ</i>	<i>23,81</i>	<i>ML</i>	<i>\$ 19,99</i>	<i>\$ 475,96</i>
<i>13,05</i>	<i>Tuberia de 1/2" 315 PSJ</i>	<i>297,51</i>	<i>ML</i>	<i>\$ 6,82</i>	<i>\$ 2.029,02</i>
<i>13,06</i>	<i>Tee PVC 1/2"</i>	<i>110,00</i>	<i>U</i>	<i>\$ 1,87</i>	<i>\$ 205,70</i>
<i>13,07</i>	<i>Codo 90° PVC JR 4"</i>	<i>1,00</i>	<i>U</i>	<i>\$ 62,12</i>	<i>\$ 62,12</i>
<i>13,08</i>	<i>Codo 90° 1/2"</i>	<i>122,00</i>	<i>U</i>	<i>\$ 1,24</i>	<i>\$ 151,28</i>
<i>13,09</i>	<i>Tapon 1/2"</i>	<i>2,00</i>	<i>U</i>	<i>\$ 0,93</i>	<i>\$ 1,86</i>
<i>13,10</i>	<i>Inodoro blanco</i>	<i>23,00</i>	<i>U</i>	<i>\$ 176,02</i>	<i>\$ 4.048,46</i>
<i>13,11</i>	<i>Orinarios</i>	<i>6,00</i>	<i>U</i>	<i>\$ 248,50</i>	<i>\$ 1.491,00</i>
<i>13,12</i>	<i>Lavamanos Incluye accesorios</i>	<i>17,00</i>	<i>U</i>	<i>\$</i>	<i>\$</i>

				134,60	2.288,20
13,13	Adaptador macho 1/2"	109,00	U	\$ 1,04	\$ 113,36
13,14	Chorro de hierro 1/2"	63,00	U	\$ 8,28	\$ 521,64
13,15	Caja con valvula de control 1/2"	2,00	U	\$ 176,02	\$ 352,04
13,16	Poceta para aseo	2,50	M2	\$ 155,31	\$ 388,28
13,17	Lavatrastos de acero inoxidable una poceta	61,00	U	\$ 155,31	\$ 9.473,91
13,18	Pruebas hidrostáticas	1,00	S.G.	\$ 1.550,00	\$ 1.550,00
13,19	Hidrante	1,00	U	\$ 4.154,00	\$ 4.154,00
14,00	AGUAS LLUVIAS				
14,01	Canal de lamina galvanizada # 26 incluye platina de hierro para sostenerla	307,3 7	ML	\$ 26,54	\$ 8.157,60
14,02	Tuberia PVC 4" para bajada de agua lluvia	54,50	ML	\$ 17,63	\$ 960,84
15,00	AGUAS NEGRAS				
15,01	Traza y Nivelacion lineal para tuberias	511,92	ML	\$ 1,03	\$ 527,28
15,02	Excavacion y desalojo	40,83	M3	\$ 20,03	\$ 817,82
15,03	Compactacion con material selecto para tuberia	40,16	M3	\$ 41,96	\$ 1.685,11
15,04	Tuberia de PVC ϕ 4" 125PSJ	90,82	ML	\$ 14,12	\$ 1.282,38
15,05	Tuberia de PVC ϕ 2" 125PSJ	421,10	ML	\$ 12,55	\$ 5.284,81
15,06	Tapón inodoro	8,00	U	\$ 12,42	\$ 99,36
15,07	Accesorio codo 90° PVC ϕ 4"	14,00	U	\$ 14,50	\$ 203,00
15,08	Accesorio codo 90° PVC ϕ 2"	34,00	U	\$ 8,28	\$ 281,52
15,09	Accesorio TEE PVC ϕ 4"	31,00	U	\$ 24,85	\$ 770,35
15,10	Accesorio TEE PVC ϕ 2"	82,00	U	\$ 12,42	\$ 1.018,44
15,11	Reductor de PVC ϕ 4" a ϕ 2"	10,00	U	\$ 13,47	\$ 134,70
15,12	Sifon de ϕ 2"	95,00	U	\$ 31,06	\$ 2.950,70
15,13	Caja de conexión	1,00	U	\$ 414,16	\$ 414,16

21,00	INSTALACIONES ELECTRICAS				
21,01	Instalaciones Electricas (Incluye factibilidades, conexión, planos como construido)	1,00	S.G.	\$ 66.945,54	\$ 66.945,54
	SUB-TOTAL				\$ 125.653,04
	IVA				\$ 16.334,90
	TOTAL				\$ 141.987,94
PARRIDAS NUEVAS					
PARRIDA No.	DESCRIPCION	CANTIDAD DE OBRA	UNID.	PRECIO UNIDA RIO	MONTO TOTAL
23,00	RED DE AGUA POTABLE, AGUAS NEGRAS, RED CONTRA INCENDIOS Y SISTEMA DE AGUAS LLUVIAS				
23,1	OBRAS PRELIMINARES				
23.1.01	Trazo y Nivelación	3.580,00	ML	\$1,03	\$3.687,40
23,2	INSTALACIONES HIDRAULICAS				
23.2.01	RED DE AGUA POTABLE (INCLUYE EXCAVACION, COMPACTACION, ACCESORIOS Y PRUEBA DE HERMETICIDAD)				
23.2.010 1	Suministro e Instalación de Tubería de PVC para Agua potable de 1 pulg.	79,79	ML	\$12,48	\$995,78
23.2.010 2	Suministro e Instalación de Tubería de PVC para Agua potable de 2 pulg.	233,23	ML	\$14,34	\$3.344,52
23.2.02	RED DE AGUAS NEGRAS (INCLUYE EXCAVACION, COMPACTACION, ACCESORIOS Y PRUEBA DE HERMETICIDAD)				
23.2.020 1	Suministro e Instalación de Tubería de PVC para Agua Negras de 4 pulg.	546,65	ML	\$26,78	\$14.639,29
23.2.020 2	Suministro e Instalación de Tubería de PVC para Agua Negras de 6 pulg.	76,45	ML	\$34,50	\$2.637,53
23.2.020 3	Suministro e Instalación de Tubería de PVC para Agua Negras de 8 pulg.	67,99	ML	\$44,29	\$3.011,28
23.2.020 4	Suministro e Instalación de Tubería de PVC para Venteo	552,68	ML	\$9,23	\$5.101,24
23.2.03	RED DE AGUAS LLUVIAS (INCLUYE EXCAVACION, COMPACTACION, ACCESORIOS Y PRUEBA DE HERMETICIDAD)				
23.2.030 1	Suministro e Instalación de Tubería de PVC para Agua Negras de 6 pulg.	325,86	ML	\$34,50	\$11.242,17
23.2.04	RED CONTRA INCENDIOS (INCLUYE EXCAVACION, COMPACTACION, ACCESORIOS Y PRUEBA DE HERMETICIDAD)				
23.2.040	Suministro e Instalación de Tubería de Hierro	258,39	ML	\$21,69	\$5.604,48

1	Galvanizado Tipo Pesado de 2 1/2 pulg.				
23.2.040	Suministro e Instalación de Tubería de Hierro Galvanizado Tipo Pesado de 3 pulg.	12,10	ML	\$23,96	\$289,92
23.2.040	Suministro e Instalación de Gabinete Contra Incendio	8,00	C/U	\$1.858,45	\$14.867,60
23.2.040	Suministro e Instalación de Extintores Contra Incendio	15,00	C/U	\$156,18	\$2.342,70
23.2.040	Motor eléctrico trifásico vertical eje hueco de 20 HP, 3600 rpm, 240 voltios, lubricado por aceite o grasa, matraca antiretroceso	1,00	C/U	\$6.820,22	\$6.820,22
23.2.040	Panel de Control para motor eléctrica , será trifásico de 20 hp , 240 V, arranque directo, dicho motor tendrá voltímetro y amperímetro, se incluirán las protecciones básicas como calidad de energía, sobre corriente, cortocircuito las cuales serán dimensionadas a voluntad del instalador por ser el equipo de Emergencia, operara en manual o automático, control de nivel de cisterna, luces indicadora de apagado, marcha, bajo nivel, falla	1,00	C/U	\$2.046,00	\$2.046,00
23.2.040	cabezal descarga para motor vertical, clase 125 , diámetro de succión 3" , diámetro de descarga bridada de 3"	1,00	C/U	\$1.909,60	\$1.909,60
23.2.040	turbina sumergible de 100 GPM , eficiencia 0.7, CDT de 330 pies , rpm de 3600, tazones de hierro fundido, impulsores de bronce diámetro descarga de 3" , se incluirá columna de succión ha instalar en cisterna de 2 metros de profundidad	1,00	S/C	\$1.909,60	\$1.909,60
23.2.040	Acometida eléctrica de panel de control hasta motor eléctrico compuesta por cable cuatro cables por THHN N° 8 en ductos metálico conduit N° 1-1/4"	1,00	S/C	\$477,40	\$477,40
23.2.041	Válvula de compuerta vástago elevadizo de 3" clase 125, bridada	1,00	C/U	\$231,88	\$231,88
23.2.041	Niples de acero al carbón bridados en un extremo longitud variable de 3" de diámetro	1,00	C/U	\$27,28	\$27,28
23.2.041	Niples de acero al carbón bridados longitud variable de 3" de diámetro	2,00	C/U	\$27,28	\$54,56
23.2.041	T e bridada con reducción a 1" rosca	1,00	C/U	\$54,56	\$54,56
23.2.041	válvula de purgadora de 1 " rosca con válvula de bola de 1" y sus accesorios para una correcta instalación.	1,00	C/U	\$204,60	\$204,60
23.2.041	Manómetro para una presión de 0 a 200 psi con su válvula de 1/2 "	1,00	C/U	\$109,12	\$109,12
23.2.05	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ARTIFACTOS SANITARIOS				
23.2.050	Suministro e Instalación de Lavamanos (Incluye	16,00	C/U	\$134,60	\$2.153,60

1	todos sus accesorios)				
23.2.050 2	Suministro e Instalación de Miguiterios (Incluye todos sus accesorios)	6,00	C/U	\$347,20	\$2.083,20
23.2.050 3	Suministro e Instalación de Inodoros (Incluye todos sus accesorios)	22,00	C/U	\$176,02	\$3.872,44
23.2.050 4	Suministro e Instalación de Posetas (Incluye Todos sus Accesorios)	112,00	C/U	\$155,31	\$17.394,72
23.2.06	CONSTRUCCIÓN DE CAJAS DE AGUAS NEGRAS				
23.2.060 1	Construcción de Cajas de Aguas Negras Con Tapadera de Parilla de 1.00x0.90x0.50 Cms	29,00	C/U	\$127,94	\$3.710,26
23.2.060 2	Construcción de Cajas de Aguas Negras Con Tapadera de Concreto de 1.35x1.35x0.90 Cms	10,00	C/U	\$171,42	\$1.714,20
23.2.060 3	Construcción de Cajas de Aguas Negras Con Tapón Resumidero de Hierro Fundido	4,00	C/U	\$31,35	\$125,40
23.2.07	CONSTRUCCIÓN DE CAJAS DE AGUAS LLUVIAS				
23.2.070 1	Construcción de Cajas de Aguas Negras Con Tapadera de Parilla de 1.00x0.90x0.50 Cms	10,00	C/U	\$128,86	\$1.288,60
23.2.08	CONSTRUCCIÓN DE CISTERNA (INCLUYE CASETA DE BOMBEO, EQUIPO DE BOMBEO, ETC)				
23.2.080 1	EXCAVACION Y COMPACTACION				
23.2.080 101	Excavacion para fundaciones	70,56	M3	\$10,23	\$721,83
23.2.080 102	Compactacion con material del lugar	18,25	M3	\$15,34	\$279,96
23.2.080 2	CONCRETO ESTRUCTURAL				
23.2.080 201	Losa de Fondo e=0.20 cms. Ref. No. 4 a 12 cms	23,52	M2	\$110,17	\$2.591,20
23.2.080 202	Solera de Fundacion 30x30 cms, Ref. 4 No. 4, Est. 2 a 10 Cms	25,20	ML	\$55,96	\$1.410,19
23.2.080 203	Columnas de Concreto 30x30 Cms, Ref. 8 No. 4, Est. 2 No. 2 a 0.14 cms	30,00	ML	\$176,44	\$5.293,20
23.2.080 204	Solera Intermedia 15x30, Ref. 4 No. 4, Est. No. 2 a 20 Cms	134,40	ML	\$39,90	\$5.362,56
23.2.080 205	Viga de Coronamiento de 30x30 Cms., Ref. 4 No., 4, Est. 2 a 0.10 Cms	25,20	ML	\$57,50	\$1.449,00
23.2.080 206	Losa de Cubierta e=0.15 cms. Ref. No. 4 a 12 cms	23,52	M2	\$95,67	\$2.250,16
23.2.080 3	ALBAÑILERIA				
23.2.080 301	Construccion de paredes de ladrillo de obra tipo trinchera	63,00	M2	\$35,02	\$2.206,26
23.2.080 302	Repello, Afinado e Impermeabilizado de paredes	126,00	M2	\$10,22	\$1.287,72
23.2.080	INSTALACIONES HIDRAULICAS				

4					
23.2.080 401	Suministro e Instalacion de Tuberias de PVC, con accesorios	1,00	S.G.	\$307,93	\$307,93
23.2.080 5	CASETA DE BOMBEO Y EQUIPO DE BOMBEO				
23.2.080 501	Construccion de Caseta de Bombeo	1,00	C/U	\$1.817,44	\$1.817,44
23.2.080 502	MOTOR BOMBA SUMERGIBLE. Motor monofásico 240 Voltios, acoplado a bomba de impulsores de acero inoxidable, diseñado para un caudal de 25 GPM(1.6LPS) para una CDS De 100 Pies, El Motor se considerara de 3 hp , eficiencia de bomba 0.45	2,00	C/U	\$1.773,20	\$3.546,40
23.2.080 503	panel de control de 3 hp para motor monofásico a 240 V, contendrá protecciones para sobre carga, falla de voltaje, cortocircuito, alto y bajo nivel de cisterna, para por alta presión	2,00	C/U	\$1.364,00	\$2.728,00
23.2.080 504	Cable sumergible motor -caja de control TFFN 10/3, se incluirá ductos hasta el panel de control de 1", y todas los accesorios y elementos necesarios para su conexión.	40,00	Metro	\$16,37	\$654,80
23.2.080 505	Tanque Hidroneumático de 250 galones, se incluirá sus accesorios y válvulas para su correcto instalación y funcionamiento	1,00	C/U	\$1.227,60	\$1.227,60
23.2.080 506	Smith de presión para bomba ,30/50 PSI , rosca 3/4 NPT, se incluirá válvula de bola y accesorios para su instalación y conexión al panel de control.	2,00	C/U	\$136,40	\$272,80
23.2.080 507	Suministro de válvula sumergible vertical de 1-1/4" para equipo sumergible	2,00	C/U	\$136,40	\$272,80
23.2.080 508	Válvula de bola de 1-1/4" clase 150 LBS	2,00	C/U	\$40,92	\$81,84
23.2.080 509	válvula horizontal anti retorno de 1-1/4" clase 150 Lbs.	2,00	C/U	\$68,20	\$136,40
23.2.080 51	Union Universal de 1-1/4" Galvanizado	2,00	C/U	\$13,64	\$27,28
23.2.080 511	Niples roscados galvanizados de diferentes longitudes ha construirse en el sitio	10,00	C/U	\$9,55	\$95,50
23.2.080 512	codo de 1-1/4" x 90°galvanizados	3,00	C/U	\$6,82	\$20,46
23.2.080 513	T galvanizada de 1-1/4"	1,00	C/U	\$6,82	\$6,82
23.2.080 6	MJSEELANEAS				\$0,00
23.2.080 601	Tapadera dee Hierro	1,00	S.G.	\$111,22	\$111,22
23.2.080 602	Gradas de Acceso	1,00	S.G.	\$52,63	\$52,63

23.2.09	CONSTRUCCION DE TRAMPA DE GRASA (INCLUYE TODOS LOS ACCESORIOS)				
23.2.090	EXCAVACION Y COMPACTACION				
1					
23.2.090	<i>Excavacion para fundaciones</i>	7,84	M3	\$10,23	\$80,15
101					
23.2.090	<i>Compactacion con material del lugar</i>	3,53	M3	\$8,20	\$28,91
102					
23.2.090	CONCRETO ESTRUCTURAL				
2					
23.2.090	<i>Losa de Fondo e=0.20 cms. Ref. No. 4 a 12 cms</i>	3,76	M2	\$87,80	\$329,69
201					
23.2.090	<i>Solera de Fundacion 30x30 cms, Ref. 4 No. 4, Est. 3 a 10 Cms</i>	5,56	ML	\$63,04	\$350,50
202					
23.2.090	<i>Construcción de paredes de concreto armado No. 4 a 10 cms</i>	11,24	M2	\$120,65	\$1.355,50
203					
23.2.090	<i>Viga de Coronamiento de 30x30 Cms., Ref. 4 No., 4, Est. 3 a 0.10 Cms</i>	5,48	ML	\$59,85	\$327,98
204					
23.2.090	<i>Losa de Cubierta e=0.25 cms. Ref. No. 4 a 12 cms</i>	3,76	M2	\$120,74	\$453,38
205					
23.2.090	ALBAÑILERIA				
3					
23.2.090	<i>Repello, Afinado e Impermeabilizado de paredes</i>	22,47	M2	\$10,22	\$229,64
301					
23.2.090	MISCELANEAS				
4					
23.2.090	<i>Tapadera de Hierro</i>	1,00	S.G.	\$109,98	\$109,98
401					
23.2.090	<i>Tuberías y Accesorios</i>	1,00	S.G.	\$366,58	\$366,58
402					
23.2.10	CONSTRUCCION DE SISTEMA DE DEFENCIÓN (SD) (INCLUYE TODOS SUS ACCESORIOS Y TUBERIA DE CONEXIÓN)				
23.2.100	EXCAVACION Y COMPACTACION				
1					
23.2.100	<i>Excavacion para fundaciones</i>	49,44	M3	\$10,23	\$505,77
001					
23.2.100	<i>Compactacion con material del lugar</i>	17,29	M3	\$15,34	\$265,23
002					
23.2.100	CONCRETO ESTRUCTURAL				
2					
23.2.100	<i>Losa de Fondo e=0.20 cms. Ref. No. 4 a 12 cms</i>	26,46	M2	\$101,44	\$2.684,10
201					
23.2.100	<i>Solera de Fundacion 30x30 cms, Ref. 4 No. 4, Est. 3 a 10 Cms</i>	8,48	ML	\$63,04	\$534,58
202					
23.2.100	<i>Construccion de paredes de concreto armado No. 4 a 10 cms</i>	44,16	M2	\$120,65	\$5.327,90
203					
23.2.100	<i>Viga de Coronamiento de 30x30 Cms., Ref. 4 No., 4, Est. 3 a 0.10 Cms</i>	8,48	ML	\$73,49	\$623,20
204					

23.2.100 205	Losa de Cubierta e=0.25 cms. Ref. No. 4 a 12 cms	26,46	M2	\$120,74	\$3.194,78
23.2.100 3	ALBAÑILERÍA				
23.2.100 301	Repello, Afinado e Impermeabilizado de paredes	88,33	M2	\$10,22	\$902,73
23.2.100 4	MISCELANEAS				
23.2.100 401	Tapadera de Hierro	1,00	S.G.	\$109,98	\$109,98
23.2.100 402	Tuberías y Accesorios	1,00	S.G.	\$366,58	\$366,58
24,00	OBRAS ELÉCTRICAS				
24,1	PRIMER NIVEL				
24.1.1	PUESTOS GENERALES Y ÁREAS COMUNES				
	Salidas Eléctricas				
24.1.1.01	Salida para Luminarias a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios	46,00	c/u	\$84,32	\$3.878,72
24.1.1.02	Salida para Luminarias de Emergencia a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios	6,00	c/u	\$113,51	\$681,06
24.1.1.03	Salida para Tomacorriente Doble Polarizado para uso de puestos comunes a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios	204,00	c/u	\$69,23	\$14.122,92
	Suministro de Luminarias				
24.1.1.04	Luminaria fluorescente de 2x59w, tipo RFL, balastro electrónico de alta eficiencia. a instalar en losa	46,00	c/u	\$97,79	\$4.498,34
24.1.1.05	Luminaria de Emergencia de dos halógenos	6,00	c/u	\$66,24	\$397,44
	Suministros de Tableros				
24.1.1.06	Subtablero de Tomas 1, Nivel 1 (SF-T1-N1) de 42 espacios, ø3, 120/208v. con barras de 200 amperios, sin main. Incluye todas sus protecciones termomagnéticas	1,00	c/u	\$853,75	\$853,75
24.1.1.07	Subtablero de Tomas y Luces 1, Nivel 1 (SF-TL1-N1) 42 espacios, ø3, 120/208v. con barras de 150 amperios, sin main. Incluye todas sus protecciones termomagnéticas	1,00	c/u	\$800,17	\$800,17
24.1.1.08	Panel de control para luminarias, incluye: 4 contactores, 4 botonera de marcha y paro y 4 Luz piloto de apagado y encendido	4,00	c/u	\$946,60	\$3.786,40
	Suministros de Alimentadores				
24.1.1.09	Alimentador eléctrico secundaria subterránea desde Tablero General de Áreas Comunes (TG-AC) hasta Tablero de	6,00	ml	\$60,51	\$363,06

	<i>Tomas 1, Nivel 1 (SF-51- N1) con 3FHFN #2 (F) + 1FHFN #2 (N) + 1FHFN #4 (F) en tubería de ø2".</i>				
24.1.1.10	<i>Alimentador eléctrico secundaria subterránea desde Tablero General de Áreas Comunes (TG-AC) hasta Tablero de Tomas 1, Nivel 1 (SF-5L2-N1) con 3FHFN #4 (F) + 1FHFN #4 (N) + 1FHFN #6 (F) en tubería de ø2".</i>	7,00	ml	\$45,34	\$317,38
24.1.2	ADMINISTRACION				
	<i>Salidas Eléctricas</i>				
24.1.2.01	<i>Salida para Luminarias a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios</i>	6,00	c/u	\$46,49	\$278,94
24.1.2.02	<i>Salidas para Tomacorriente Doble Polarizado a 120V, incluye canalización, cableado, placa y tomacorriente doble de 15Amps.</i>	7,00	c/u	\$56,27	\$393,89
24.1.2.03	<i>Salidas para Tomacorriente de Piso Polarizado a 120V, incluye canalización, cableado, placa y tomacorriente doble de 15Amps.</i>	3,00	c/u	\$153,98	\$461,94
	<i>Suministro de Luminarias</i>				
24.1.2.04	<i>Luminaria fluorescente de 2x32w, modulo 2'X4' con pantalla diamante de empotrar o superficial, balastro electrónico de alta eficiencia.</i>	5,00	c/u	\$84,04	\$420,20
24.1.2.05	<i>Luminaria en Receptáculo de vaquelita con Foco ahorradora de energía tipo bombillo de 20 watts</i>	1,00	c/u	\$8,53	\$8,53
	<i>Suministro de Interruptores</i>				
24.1.2.06	<i>Interruptor Tipo Volquete Sencillo de 15Amps con placa de Metálica</i>	1,00	c/u	\$8,63	\$8,63
24.1.2.07	<i>Interruptor Tipo Volquete Doble de 15Amps con placa de Metálica</i>	1,00	c/u	\$13,07	\$13,07
	<i>Suministros de Tableros</i>				
24.1.2.08	<i>Subtablero de Administración, (SF-ADMÓN) de 8 espacios, ø1, 120/208v. con barras de 100 amperios, sin main. Incluye todas sus protecciones termomagnéticas</i>	1,00	c/u	\$98,02	\$98,02
	<i>Suministros de Alimentadores</i>				
24.1.2.09	<i>Alimentador eléctrico secundaria subterránea desde Tablero de Tomas y Luces 1, Nivel 1 (SF-5L1-N1) hasta Subtablero Administración (SF-ADMÓN) con 2FHFN #8 (F) + 1FHFN #8 (N) + 1FHFN #10 (F) en tubería de ø1".</i>	42,00	ml	\$13,58	\$570,36
24.1.3	SERVICIOS SANITARIOS				
	<i>Salidas Eléctricas</i>				

24.1.3.01	Salida para Luminarias a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios	4,00	c/u	\$84,32	\$337,28
24.1.3.02	Salida para Tomacorriente Doble Polarizado para uso de puestos comunes a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios	2,00	c/u	\$69,23	\$138,46
	Suministro de Luminarias				
24.1.3.03	Luminaria fluorescente de 2x32w, modulo 2'X4' con pantalla diamante de empotrar o superficial, balastro electronico de alta eficiencia.	4,00	c/u	\$84,04	\$336,16
	Suministro de Interruptores				
24.1.3.04	Interruptor Tipo Volquete Doble de 15Amps con placa de Metalica	2,00	c/u	\$13,07	\$26,14
24.1.4	BORDERA-CISTERNA				
	Salidas Electricas				
24.1.4.01	Salida para Luminarias a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios	2,00	c/u	\$46,49	\$92,98
24.1.4.02	Salidas para Tomacorriente Doble Polarizado a 120V, incluye canalizacion, cableado, placa y tomacorriente doble de 15Amps.	4,00	c/u	\$56,27	\$225,08
24.1.4.03	Salidas para Toma Trifilar 50Amps a 208V, incluye canalizacion, cableado, placa y toma Trifilar de 50Amps.	1,00	c/u	\$197,56	\$197,56
	Suministro de Luminarias				
24.1.4.04	Luminaria en Receptaculo de vaquelita con Foco ahorradora de energia tipo bombillo de 20 watts	2,00	c/u	\$8,53	\$17,06
	Suministro de Interruptores				
24.1.4.05	Interruptor Tipo Volquete Sencillo de 15Amps con placa de Metalica	1,00	c/u	\$8,63	\$8,63
	Suministros de Tableros				
24.1.4.06	Subtablero de Bombas-Cisternas, (SF-BOMBAS) de 8 espacios, ø1, 120/208v. con barras de 100 amperios, sin main. Incluye todas sus protecciones termomagneticas	1,00	c/u	\$98,02	\$98,02
	Suministros de Alimentadores				
24.1.4.07	Alimentador electrico secundaria subterranea desde Tablero de Tomas y Luces 1, Nivel 1 (SF-TL1-N1) hasta Subtablero Bomba (SF-BOMBAS) con 2SFHN #6 (F) + 1SFHN #6 (N) + 1SFHN #80 (S) en tuberia de ø1".	62,00	ml	\$13,58	\$841,96
24.1.5	PUESTOS DE COMIDAS.	61,00		\$399,42	\$24.364,62
	Salidas Electricas				
24.1.5.01	Salida para Tomacorriente Doble Polarizado	2,00	c/u	\$62,99	

	<i>para uso de puesto a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios</i>				
	<i>Suministros de Tableros</i>				
24.1.5.02	<i>Tablero de Puesto, (SF-P) de 2 espacios, Incluye proteccion termomagnetica</i>	1,00	c/u	\$45,79	
	<i>Suministros de Alimentadores</i>				
24.1.5.03	<i>Alimentador electrico secundaria subterranea desde Panel de Medidores (P.M) hasta Tablero Puestos (SF-P) con 15HHN #10 (F) + 15HHN #10 (N) + 15HHN #12 (T) en tuberia de ø3/4".</i>	1,00	c/u	\$227,65	
24.1.6	PUESTOS CARNES Y LACTEOS	60,00		\$333,94	\$20.036,40
	<i>Salidas Electricas</i>				
24.1.6.01	<i>Salida para Tomacorriente Doble Polarizado para uso de puesto a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios</i>	1,00	c/u	\$60,50	
	<i>Suministros de Tableros</i>				
24.1.6.02	<i>Tablero de Puesto, (SF-P) de 2 espacios, Incluye proteccion termomagnetica</i>	1,00	c/u	\$45,79	
	<i>Suministros de Alimentadores</i>				
24.1.6.03	<i>Alimentador electrico secundaria subterranea desde Panel de Medidores (P.M) hasta Tablero Puestos (SF-P) con 15HHN #10 (F) + 15HHN #10 (N) + 15HHN #12 (T) en tuberia de ø3/4".</i>	1,00	c/u	\$227,65	
24,2	SEGUNDO NIVEL				
24.2.1	PUESTOS GENERALES Y AREAS COMUNES				
	<i>Salidas Electricas</i>				
24.2.1.01	<i>Salida para Luminarias a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios</i>	47,00	c/u	\$84,32	\$3.963,04
24.2.1.02	<i>Salida para Luminarias de Emergencia a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios</i>	5,00	c/u	\$113,51	\$567,55
24.2.1.03	<i>Salida para Luminarias a 208 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios</i>	15,00	c/u	\$176,09	\$2.641,35
24.2.1.04	<i>Salida para Tomacorriente Doble Polarizado para uso de puestos comunes a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios</i>	265,00	c/u	\$69,23	\$18.345,95

	<i>Suministro de Luminarias</i>				
24.2.1.05	<i>Luminaria fluorescente de 2x59w, tipo Industrial, balastro electronico de alta eficiencia. Incluye soporte para luminaria</i>	47,00	c/u	\$107,09	\$5.033,23
24.2.1.06	<i>Luminaria de Emergencia de dos halogenos</i>	5,00	c/u	\$66,24	\$331,20
24.2.1.07	<i>Luminaria de Haluro Metalico de 400w, 208V, Tipo Hongo, Incluye soporte para luminaria</i>	15,00	c/u	\$300,75	\$4.511,25
	<i>Suministros de Tableros</i>				
24.2.1.08	<i>Subtablero de Tomas 1, Nivel 2 (SF-F1-N2) de 42 espacios, ø3, 120/208v. con barras de 200 amperios, sin main. Incluye todas sus protecciones termomagneticas</i>	1,00	c/u	\$853,75	\$853,75
24.2.1.09	<i>Subtablero de Tomas y Luces 1, Nivel 2 (SF-F1-N2) 42 espacios, ø3, 120/208v. con barras de 150 amperios, sin main. Incluye todas sus protecciones termomagneticas</i>	1,00	c/u	\$832,31	\$832,31
24.2.1.10	<i>Panel de control para luminarias, incluye: 4 contactores, 4 botonera de marcha y paro y 4 Luz piloto de apagado y encendido</i>	4,00	c/u	\$946,60	\$3.786,40
	<i>Suministros de Alimentadores</i>				
24.2.1.11	<i>Alimentador electrico secundaria subterranea desde Tablero General de Areas Comunes (FG-AC) hasta Tablero de Tomas 1, Nivel 2 (SF-F1-N2) con 3FHN #2 (F) + 1FHN #2 (N) + 1FHN #4 (T) en tuberia EMF de ø2".</i>	68,00	ml	\$60,51	\$4.114,68
24.2.1.12	<i>Alimentador electrico secundaria subterranea desde Tablero General de Areas Comunes (FG-AC) hasta Tablero de Tomas 1, Nivel 1 (SF-F1-N2) con 3FHN #2 (F) + 1FHN #2 (N) + 1FHN #4 (T) en tuberia EMF de ø2".</i>	69,00	ml	\$60,51	\$4.175,19
24.2.2	SERVICIOS SANITARIOS				
	<i>Salidas Electricas</i>				
24.2.2.01	<i>Salida para Luminarias a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios</i>	4,00	c/u	\$84,32	\$337,28
24.2.2.02	<i>Salida para Tomacorriente Doble Polarizado para uso de puestos comunes a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios</i>	2,00	c/u	\$69,23	\$138,46
	<i>Suministro de Luminarias</i>				
24.2.2.03	<i>Luminaria fluorescente de 2x32w, modulo 2'X4' con pantalla diamante de empotrar o superficial, balastro electronico de alta eficiencia.</i>	4,00	c/u	\$84,04	\$336,16

	<i>Suministro de Interruptores</i>				
24.2.2.0 4	<i>Interruptor Tipo Volquete Doble de 15Amps con placa de Metalica</i>	2,00	c/u	\$13,07	\$26,14
24.2.3	<i>OFICINA CAM</i>				
	<i>Salidas Electricas</i>				
24.2.3.01	<i>Salida para Luminarias a 120 VAC, Incluye canalizado, alambrado y todos sus accesorios</i>	2,00	c/u	\$46,49	\$92,98
24.2.3.0 2	<i>Salidas para Tomacorriente Doble Polarizado a 120V, incluye canalizacion, cableado, placa y tomacorriente doble de 15Amps.</i>	4,00	c/u	\$56,27	\$225,08
	<i>Suministro de Luminarias</i>				
24.2.3.0 3	<i>Luminaria en Receptaculo de vaquelita con Foco ahorradora de energia tipo bombillo de 20 watts</i>	2,00	c/u	\$8,53	\$17,06
	<i>Suministro de Interruptores</i>				
24.2.3.0 4	<i>Interruptor Tipo Volquete Sencillo de 15Amps con placa de Metalica</i>	1,00	c/u	\$8,63	\$8,63
	<i>Suministros de Tableros</i>				
24.2.3.0 5	<i>Subtablero de Bombas-Cisternas, (SF-CAM) de 8 espacios, ø1, 120/208v. con barras de 100 amperios, sin main. Incluye todas sus protecciones termomagneticas</i>	1,00	c/u	\$92,55	\$92,55
	<i>Suministros de Alimentadores</i>				
24.2.3.0 6	<i>Alimentador electrico secundaria subterranea desde Tablero de Tomas y Luces 1, Nivel 1 (SF-TL1-N1) hasta Subtablero Administracion (SF-ADMON) con 2TFHN #8 (F) + 1TFHN #8 (N) + 1TFHN #10 (S) en tuberia EMT de ø1".</i>	75,00	ml	\$19,63	\$1.472,25
24.2.4	<i>OTROS</i>				
	<i>DUCTO ELECTRICO</i>				
24.2.4.01	<i>Ducto Metalico de 6"x4", Incluye accesorios de montaje</i>	158,00	ml	\$83,77	\$13.235,66
24,3	<i>OBRAS GENERALES</i>				
24.3.1	<i>SUBESTACION ELECTRICA</i>				
24.3.1.01	<i>Suministro e Instalacion de poste de concreto de 35`</i>	2,00	c/u	\$821,86	\$1.643,72
24.3.1.02	<i>Acometida Subterranea con Cable de potencia 3XLP #1/0 + 1TFHN #2 en tuberia DB60 subterranea y conduit JMC exterior de ø4", Se incluye 1 tubo de ø4" extra</i>	65,00	ml	\$126,34	\$8.212,10
24.3.1.03	<i>Suministro e instalación de Transformador monofasico de 50 KVA,</i>	3,00	c/u	\$3.645,47	\$10.936,41
24.3.1.04	<i>Suministro e instalación de Estructura Primaria Remate Horizontal,</i>	1,00	c/u	\$1.060,61	\$1.060,61

	<i>23R#3 a instalar en poste P1</i>				
24.3.1.05	<i>Suministro e instalación de Estructura de soporte para acometida primaria para cables XLP a instalar en poste P1, Incluye cortacircuito</i>	1,00	c/u	\$988,48	\$988,48
24.3.1.06	<i>Suministro e instalación de Estructura de soporte para acometida primaria para cables XLP a instalar en poste P1,</i>	1,00	c/u	\$473,30	\$473,30
24.3.1.07	<i>Suministro e instalación de Estructura de Corte Primario para acometida primaria de cables XLP a instalar en poste P2, Incluye cortacircuito y pararrayo</i>	1,00	c/u	\$1.614,81	\$1.614,81
24.3.1.08	<i>Suministro e instalación de Estructura "FN" a instalar en poste P1</i>	1,00	c/u	\$37,78	\$37,78
24.3.1.09	<i>Suministro e instalación de red de tierra formada por 6 barras cooperweld 5/8x10 pies unidas por medio de soldadura exotérmica con un conductor #2, para subestacion electrica</i>	1,00	c/u	\$679,59	\$679,59
24.3.2	<i>PANELES Y TABLEROS</i>				
24.3.2.01	<i>Suministro e instalación de Panel de Medidores Barras de 600Amps y Main de 500/3polos, Incluye BASES PARA 121 Medidores con proteccion termomagnetica de 20/1polo</i>	1,00	c/u	\$20.088,29	\$20.088,29
24.3.2.02	<i>Suministro e instalación de Tablero General de Areas Comunes (TG-AC) de 24 espacios, 120/208V. con barras de 225 amperios y main de 225/3polos, Incluye todas las protecciones termomagneticas</i>	1,00	c/u	\$4.389,88	\$4.389,88
24.3.2.03	<i>Suministro e instalación de Caja Nema 1 con Breaker Principal de 300/3polos para Tablero General de Areas Comunes (TG-AC)</i>	1,00	c/u	\$2.597,88	\$2.597,88
24.3.3	<i>ACOMETIDAS ELECTRICAS Y TELEFONIA</i>				
24.3.3.01	<i>Acometida secundaria subterranea desde el subestacion electrica hasta panel de medidores con: 2x(3#3/0 + 1#350) canalizacion subterranea con PVC DB-60, 3".</i>	55,00	ml	\$251,35	\$13.824,25
24.3.3.02	<i>Acometida secundaria subterranea desde Panel de Medidores hasta Caja de Corte de 400/3polos con: 3T#250 + 1T#250 + 1T#1/0, canalizacion subterranea con PVC DB-60, 3".</i>	7,00	ml	\$206,47	\$1.445,29
24.3.3.03	<i>Acometida secundaria subterranea desde caja de corte de 400/3polos hasta Tablero General de Areas Comunes con: con: 3T#250 + 1T#250 + 1T#1/0, canalizacion subterranea con PVC DB-60,</i>	7,00	ml	\$206,47	\$1.445,29

	3".				
24.3.3.0 4	Acometida Telefonica con canalizacion subterranea de PVC DB-60, de ø2". Canalizado y enguiado hasta poste P2	80,00	ml	\$13,40	\$1.072,00
24.3.4	RED DE FIERRA PARA TABLEROS				
24.3.4.01	Suministro e instalación de red de tierra formada por 10 barras cooperweld 5/8x10 pies unidas por medio de soldadura exotérmica con un conductor #1/0, para Tableros Generales	1,00	c/u	\$1.019,87	\$1.019,87
24.3.4.0 2	Suministro e instalación de Barra Colectora para conexiones de polarizacion de tableros electricos	1,00	c/u	\$252,81	\$252,81
24.3.5	FRAMITE ALCALDIA Y CONEXIÓN ELÉCTRICA				
24.3.5.01	Framite distribuidora y conexión eléctrica	1,00	sg	\$6.500,00	\$6.500,00
24.3.6	OBRAS CIVILES Y OTROS				
24.3.6.01	Pozo de registro eléctrico de 1.00x1.00x0.80 mts	4,00	c/u	\$455,00	\$1.820,00
24.3.6.0 2	Concreto simple para tubería subterranea de sistema eléctrico y sistemas especiales	2,00	m3	\$325,00	\$650,00
24.3.6.0 3	Excavacion para tubería	80,00	m3	\$10,23	\$818,40
24.3.6.0 4	Compactacion con material del lugar	80,00	m3	\$15,13	\$1.210,40
24.3.6.0 5	Resane de paredes	1,00	sg	\$1.300,00	\$1.300,00
24.3.6.0 6	Caja de registro eléctrico de 10.00x0.60x0.70 mts	1,00	c/u	\$1.950,00	\$1.950,00
	SUB- TOTAL				\$396.152,79
	IVA				\$51.499,86
	TOTAL				\$447.652,65
TOTAL DISMINUCION DE OBRA					\$141.987,94
TOTAL PARTIDAS NUEVAS					\$447.652,65
TOTAL ORDEN DE CAMBIO No. 2					\$305.664,71

II) Así mismo autorizar la prórroga por el plazo de **DOSENFOS DIEZ DIAS** calendarios, con base al incremento de la obra que ahí se construirán y las justificaciones por retrasos a reprogramaciones por interrupciones no imputables a la empresa constructora, para lo cual se cuenta

con el aval del Supervisor del Proyecto Ingeniero Oscar Eduardo Escobar Velásquez, y el Supervisor Residente de la obra Arquitecto Juan Ramón Somoza, lo que significa que dicho plazo vence el día treinta y uno de marzo de dos mil dieciséis. III) Instrúyase al Tesorero Municipal, realice las diligencias pertinentes para solicitar las diferentes Garantías a la empresa constructora: V & R, ARQUITECTO CONSTRUCTORES S.A DE C.V., para los efectos legales correspondientes. IV) instruyese al Jefe de la UACJ, el Tesorero Municipal, al Administrador del Contrato, al Supervisor del Contrato, y al Supervisor Residente del proyecto, realicen todas las diligencias pertinentes y efectivas para exigir el cumplimiento del presente acuerdo para que la referida obra sea finalizada en el periodo del treinta y uno de marzo de dos mil dieciséis. V) y finalmente al Jefe de la Unidad Jurídica elabore el contrato respectivo de la Modificación contrato original, y al Alcalde Municipal para que lo firme. COMUNÍQUESE. El acuerdo anterior fue aprobado por Mayoría, con abstención de los siguientes Concejales: Sexto Regidor Propietario: Irma Dinora Ferrer de Paz, Séptimo Regidor Propietario: María Daisy Ardón, Octavo Regidor Propietario: Manuel Armando Rubio Fonseca, Noveno Regidor Propietario: Leodán Alcides Figueroa Menjívar

ACUERDO NUMERO DOS: En uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, ACUERDA: I) Autorizar el despido de la empleada Xiomara Liseth Chicas Torres, quien se desempeña el Departamento de Cuentas Corrientes; Tomando en cuenta el memorando suscrito de fecha cinco de octubre de dos mil quince, por el Jefe de Recursos Humanos, Licenciado Nelson Mauricio Espinal. II) Así mismo autorizar la cantidad de UN MIL CIENTO TREINTA Y UN DOLARES CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$1, 131.67); en concepto de indemnización; el gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 51701 de la línea de trabajo 02 del presupuesto Municipal Vigente. III) Autorice al Tesorero Municipal, al Jefe de Recursos Humanos realicen los trámites administrativos y de ley para que se haga efectivo el presente Acuerdo Municipal. COMUNÍQUESE. El acuerdo anterior fue aprobado por UNANIMIDAD por los miembros del Concejo Municipal.

ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal, tomando en cuenta el memorando suscrito de fecha doce de octubre de dos mil quince, por el Gerente General, Licenciado Jorge Armando Rivera Garzona, en la que solicita la aprobación de la Carpeta Técnica denominada: "PAQO POR SERVICIOS DE FRASEAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS SOLIDOS PARA EL PERIODO COMPRENDIDO DE SEPTIEMBRE A DICIEMBRE DE 2015", con

base al Decreto Legislativo número Ochenta y dos, Diario Oficial número Ciento setenta y cuatro, Toma número Cuatrocientos Ocho, con fecha de publicación en el diario oficial de veinticuatro de septiembre de dos mil quince, por un monto de CIENTO VEINTISIETE MIL DOCEIENTOS OCHENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$127, 280. 00), que se aplicaran de la siguiente manera: a la Cifra Presupuestaria 54602 la cantidad de (\$ 101, 675.24), de la línea 65; a Cifra Presupuestaria 54602, la cantidad de (\$25, 604.76), de la línea 10, anualmente del 75% del FODES asignado a la municipalidad para hacer uso hasta un 15% de estos fondos; del Presupuesto Municipal vigente, con la finalidad de hacer efectiva la recolección, transporte y disposición final de los desechos sólidos y el cierre técnico de los botaderos a cielo abierto, que se generen en nuestro municipio. Por lo tanto en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, el Concejo Municipal, ACUERDA: I) Aprobar la Carpeta Técnica denominada: “PAGO POR SERVICIOS DE FRAGMENTO Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS SOLIDOS PARA EL PERIODO COMPRENDDIDO DE SEPTIEMBRE A DICIEMBRE DE 2015”, por un monto de CIENTO VEINTISIETE MIL DOCEIENTOS OCHENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$127, 280. 00), que se aplicaran de la siguiente manera: a la Cifra Presupuestaria 54602 la cantidad de (\$ 101, 675.24), de la línea 65; a Cifra Presupuestaria 54602, la cantidad de (\$25, 604.76), de la línea 10, anualmente del 75% del FODES asignado a la municipalidad para hacer uso hasta un 15% de estos fondos. II) Instrúyase al Tesorero Municipal aperture una Cuenta de Corriente en Banco Davivienda bajo el nombre: ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MARTIN| PAGO POR SERVICIOS DE FRAGMENTO Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS SOLIDOS PARA EL PERIODO COMPRENDDIDO DE SEPTIEMBRE A DICIEMBRE DE 2015, además se nombran como refrendatarios al Alcalde Municipal, señor Víctor Manuel Rivera Reyes, y al señor Pablo Narciso Romero Marroquín, y como firma indispensable al Tesorero Municipal, René Gustavo Núñez López, de la cuenta antes relacionada. III) Instrúyase al Jefe de la UACI, al Tesorero Municipal, al Gerente Financiero como personas responsables de la liquidación de la respectiva carpeta conforme a Ley, así mismo nómbrese como administrador del Carpeta al señor Jorge Armando Rivera Garzona, para los efectos legales subsiguientes. Así como demás responsables realicen las diligencias administrativas de Ley para darle estricta cumplimiento al presente Acuerdo Municipal. COMUNIQUESE. El acuerdo anterior fue aprobado por UNANIMIDAD por los miembros del Concejo Municipal

ACUERDO NUMERO CUATRO: tomando en cuenta el memorando suscrito de fecha doce de octubre de dos mil quince, por el Jefe de la UACJ, Licenciado Oscar Alberto Garay Cortez, en la que informa del proceso de Libre Gestión y adjudicación para la formulación de la Carpeta Técnica denominada: "SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIAS LED DE ALTA TECNOLOGIA PARA SUSTITUIR EL PARQUE DE LUMINARIAS EXISTENTES DE ALUMBRADO PUBLICO, EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTÍN, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR", por un monto de TRECE MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$13, 000.00), a la empresa INGENIERIA DURAN S.A. DE C.V., quien presentó la mejor oferta técnica económica. Por lo tanto en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, el Concejo Municipal, ACUERDA: I) Aprobar la adjudicación de la Carpeta Técnica del proyecto denominado: "SUMINISTRO E INSTALACION DE LUMINARIAS LED DE ALTA TECNOLOGIA PARA SUSTITUIR EL PARQUE DE LUMINARIAS EXISTENTES DE ALUMBRADO PUBLICO, EN EL MUNICIPIO DE SAN MARTÍN, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR", previo al proceso ejecutado por la UACJ, según lo informa el Jefe respectivo, por un monto de TRECE MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$13, 000.00), aplicado a la Cifra Presupuestaria 61599 de la línea 65 del Presupuesto Municipal vigente, a la empresa INGENIERIA DURAN S.A. DE C.V., II) Instrúyase al Tesorero Municipal y al Jefe de la UACJ, realicen las diligencias administrativas pertinentes para realizar el pago de la referida carpeta técnica, antes aprobada. COMUNIQUESE. El acuerdo anterior fue aprobado por UNANIMIDAD por los miembros del Concejo Municipal.

ACUERDO NUMERO CINCO: tomando en cuenta el memorando suscrito de fecha doce de octubre de dos mil quince, por el Jefe de la UACJ, Licenciado Oscar Alberto Garay Cortez, en la que informa del proceso de Libre Gestión y adjudicación para la formulación de la Carpeta Técnica denominada: "CONSTRUCCION DE SUPERFICIE DE CONCRETO HIDRAULICO, CANALETAS Y CORDON CUNETA EN CALLE PRINCIPAL, COMUNIDAD GENESIS, MUNICIPIO DE SAN MARTÍN, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR", por un monto de CUATRO MIL OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$4, 800. 00), asignada al Arquitecto MARCO ANTONIO CORTEZ MONTEAGUDO, quien presento la mejor oferta técnica económica. Por lo tanto en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, el Concejo Municipal, ACUERDA: I) Aprobar la adjudicación de la Carpeta Técnica del proyecto denominado: "CONSTRUCCION DE SUPERFICIE DE CONCRETO

HIDRAULICO, CANALES Y CORDON CUNETA EN CALLE PRINCIPAL, COMUNIDAD GENESIS, MUNICIPIO DE SAN MARTÍN, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”, por un monto de CUATRO MIL OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$4, 800. 00), IVA INCLUIDO, aplicada a la Cifra Presupuestaria 61599 de la línea 65, del Presupuesto Municipal vigente, previo proceso ejecutado por la UAJ, según lo informa el Jefe respectivo, al Arquitecto MARCO ANTONJO CORTEZ MONTEAGUDO. II) Instrúyase al Tesorero Municipal y al Jefe de la UAJ, realicen las diligencias administrativas pertinentes para realizar el pago de la referida carpeta técnica, antes aprobada. COMUNIQUESE.

No habiendo nada más que hacer constar, ciérrase la presente sesión y la presente acta, para constancia y firma.

*Sr. Víctor Manuel Rivera Reyes
Alcalde Municipal*

*Sr. Emilio Contreras Trejo
Síndico Municipal*

*Sr. Walter Rolando Solano Quintanilla
Primer Regidor Propietario*

*Sra. María Orellana Hernández
Segundo Regidor propietario*

*Sr. Pastor Alfredo Traheta Hernández
Tercer Regidor Propietario*

*Sr. Elmer Osmany Cáceres Henríquez
Cuarta Regidora Propietaria*

*Sr. Pablo Narciso Romero Marroquín
Quinto Regidor Propietario*

*Sra. Irma Dinora Ferrer de Paz
Sexto Regidor Propietario*

*Sra. María Deisy Ardón
Séptimo Regidor Propietario*

*Sr. Manuel Armando Rubio Fonseca
Octavo Regidor Propietario*

*Sr. Leodán Alcides Figueroa Menjívar
Noveno Regidor Propietario*

*Sr. Valentín Castro Sánchez
Decimo Regidor Propietario*

*Sra. María Dolores Bolaines de Hernández
Primer Regidor Suplente*

*Sr. Luis Alberto Vega Sánchez
Segundo Regidor Suplente*

*Sr. Jaime Antonio Gómez Martínez
Tercer Regidor Suplente*

*Sr. Ángel Wilfredo Orantes Rivas
Cuarto Regidor Suplente*

*Lic. Juan Alberto Casín Gómez
Secretario Municipal*